67) *θορυβώδοις*] Ciz. *θορυβώθεον*. Kiss.

συνεθίζομεν προσχέρεσθαι τὴν τροφὴν τεταγμένως τε καὶ συμμετρως, καὶ τὴν μὲν τάξιν
 (168) καὶ τὴν συμμετρίαν ἀποφαίνομεν αὐτοῖς καλά·
 τὰ δὲ τούτων ἐναντία, τὴν τε ἀταξίαν καὶ τὴν
 ἀσυμμετρίαν, αἰσχρά·⁶⁸⁾ ὃ καὶ ἔστιν ὃ τε οἰνόφλυξ καὶ ἄπληστος ἐν μεγάλῳ ὀνείδει κιμένος. εἰ γὰρ μηδὲν τούτων ἔστι χρήσιμον εἰς τὴν τοῦ ἀνδρὸς ἡλεκίαν ἀφικνουμένων ἡμῶν,
 μάταιον εἶναι τὸ συνεθίζειν παιδας ὅντας τὴν τοιαύτην τάξιν. τὸν αὐτὸν δὲ λόγον εἶναι καὶ
 204 περὶ τῶν ἄλλων⁶⁹⁾ ἐθῶν.⁷⁰⁾ Οὐκ οὖν τούτη τῶν λοιπῶν ζώων τοῦτο ὁρᾶσθαι συμβάσσον, ὅσα ὑπὸ ἀνθρώπων παιδεύεται· ἀλλ’ εὐνός ἐξ ἀρχῆς τὸν τε σκύλακα καὶ τὸν παῖδα ταῦτα συνεθίζεσθαι τε καὶ μανθάνειν, ἐξ δείρει πράττειν αὐτοὺς τελεωθέντας. καθόλου δὲ τοὺς Πυθαγορείους ἔφασαν παρακελεύεσθαι τοὺς ἀτυγχάνουσί τε καὶ ἀφικνουμένους εἰς συνήθειαν, εὐλαβεῖσθαι τὴν ἡδονὴν, ὥσπερ τι καὶ ἄλλο τῶν εὐλαβείας δεομένων. οὐθὲν γὰρ οὕτω σφάλλειν ἡμᾶς, οὐδὲ ἐμβάλλειν εἰς ἀμαρτίαν, ὡς τοῦτο τὸ πάθος. καθόλου δέ, ὡς ἔοικε, διετείνοντο μηδέποτε μηδὲν πράττειν ἡδονῆς⁷¹⁾ στοχαζομένους· καὶ γὰρ ἀσχήμονα καὶ βλα-

68) ὃ καὶ ἔστιν] *Lego*, καὶ ὅτι ἔστιν ὃ τε οἰνόφλεξ, εἰς. *Kust.* *Orationis series* potius postulat, ut scribatur, διδ καὶ ἔστιν. *Deinceps Par.* καὶ γὰρ μηδὲν pro ᾧ γὰρ μηδέν. *Kiess.*

69) ἐθῶν] *Male anteā ἐθῶν.* *Kust.* In marginis cod. Spanh. hoc notatur: *del. MS. Reg.* *Kiess.*

70) Οὐκ οὖν] *Sic recte Arc.* In ed. *Kust.* οὐκοῦν. Pro-

in capiendo cibo ordinem modumque servent, ostendentes illis hac ratione, ista pulcra; contraria vero, qualia sunt confusio, et excessus quilibet, turpia esse: unde et ebrietati et gulae deditum esse insigni probro habetur. Si enim nihil horum nobis profuturum est, postquam in viros euaserimus; frustra, dum pueri sumus, tali ordini nos adsuefieri. Eandem autem et ceterorum assuetudinum rationem esse. At enim non cerni, in aliis animalibus, quae ab hominibus erudiuntur, idem fieri; sed statim ab initio, ut catulum, ita et puellum, ad ea assuescendi atque instituendi esse, quae iam adultis agenda sint. In genere dicitur, Pythagoreos perinde obuios quosvis ac familiares adhortari, ut a voluptate sibi caueant, tanquam a re summae cautionis indigas: nullo enim nos alio, quam istoc affectu, vehementius decipi et in peccata praecipites agi: hinc generatim videntur contendisse, ne unquam ad voluptatem collineantes aliquid cooptaremus: hunc quippe finem ut plurimum dishonestum no-

xima Obrechtus sic verterat: *sed statim ab initio catulum et pullum ea assuescere atque doceri, quae sunt.* Videtur is pro τὸν παῖδα, quod vocabulum hic ineptum est, aliud legisse. Kiess. [Scilicet leg. τ. παῖδον. Schaefer.]